Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 315/2026

Indica ao Poder Executivo Municipal
que execute serviços de reforço na
pintura da faixa amarela (proibido
estacionar) e instalação de placa de
sinalização na Rua Xavantes,
defronte aos números 112, 114, 116
e 118, no bairro São Francisco,
neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do setor
competente, sejam executados serviços de reforço na pintura da faixa amarela
(proibido estacionar), bem como a instalação de placa de sinalização, na Rua
Xavantes, defronte aos números 112, 114, 116 e 118, no bairro São Francisco,
neste município.

Justificativa

Atendendo a solicitações de moradores e usuários da via, sugiro à
Administração Municipal a realização dos serviços acima mencionados, tendo
em vista que a sinalização horizontal existente encontra-se desgastada pela
ação do tempo, o que tem ocasionado o estacionamento irregular de veículos
no local.

A Rua Xavantes apresenta fluxo considerável de veículos, e a
ausência de sinalização adequada compromete a segurança e a fluidez do
trânsito. Dessa forma, o reforço na pintura da faixa amarela, aliado à instalação
de placa indicativa de “proibido estacionar”, contribuirá significativamente para
a organização do tráfego e para a segurança de pedestres e motoristas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de janeiro de 2026.

Júlio César Santos da Silva (Kifu)
-Vereador- PL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
5/

20
26

 1
9/

01
/2

02
6

10
:3

3
-

C
H

A
V

E
: 0

5P
E

-5
79

2-
04

5J
-A

T
Y

M

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
5/

20
26

 1
9/

01
/2

02
6

10
:3

3
-

C
H

A
V

E
: 0

5P
E

-5
79

2-
04

5J
-A

T
Y

M

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=05PE5792045JATYM  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 05PE-5792-045J-ATYM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

57
5/

20
26

 1
9/

01
/2

02
6

10
:3

3
-

C
H

A
V

E
: 0

5P
E

-5
79

2-
04

5J
-A

T
Y

M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=05PE5792045JATYM
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 05PE5792045JATYM
		2026-01-19T11:41:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura